
                     
 
 
 
 
 
                   

                                (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 

 
 

Deliberazione Commissario Straordinario n. 420  DEL  20/07/2023 

 Direzione Generale: Via San Martino snc – 87100 Cosenza 
C.F. e P.I.: 01987250782  
 

STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 
OGGETTO: UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE  PER DIRIGENTE MEDICO DI 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, APPROVATA DALL'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  DI 
CATANZARO CON DELIBERAZIONE AZIENDALE N. 1243/2022. ASSUNZIONE DR. COSENTINO 
ORLANDO. 
 
 
Parere Direttore Amministrativo f.f.: GENTILE ACHILLE 
Esito: Favorevole 
 
Parere Direttore Sanitario f.f.: AMATO FRANCESCO 
Esito: Favorevole 
 
Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili da annotate nel pertinente conto di bilancio 
indicato nel dispositivo. Il Direttore/Dirigente dell’Unità Operativa Proponente attesta che il costo rientra nel 
budget assegnato. 
 
Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari 
oggetto n. 1401 / 2023 a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella sostanza 
ed è utile per il servizio pubblico. 

 
DEL_896640.pdf.p7m 
403F10A8AE08C6A6916FB28D84FEDF9F9FFAF93DEC643207DD6B335BB0524CB0C77C1759AAA4
0D3FC489BCDF44CDB2CD7D0833352A4DA9EA2A9DE0B6B6DF51B9 
 
P_DIRETTORE_SANITARIO_DEL_896640.pdf.p7m 
D094BE477CBD237694B4C5068C2B618C09DC65063C3E9916CB09CC52E93F1DA2CC3571578536
B0081E18378AEC58AF4F8BC3CC271B97F2666D4BD5AEBB6085BD 
 
P_DIRETTORE_AMMINISTRATIVO_DEL_896640.pdf.p7m 
E2DD8DCF7D2375918B8AA3DF6414FFC7D939D290DC517DB976C1C3E2E1997AF1C24B48ACB2C
AEDEA8744C33609762719DAEC41A8C8BC48363232E40E677223EC 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 1401 / 2023 

                     
 
 
 
 
 

                   
                 (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 
                 Deliberazione 

         
OGGETTO: UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE  PER DIRIGENTE MEDICO DI 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, APPROVATA DALL'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI CATANZARO CON DELIBERAZIONE AZIENDALE N. 1243/2022. ASSUNZIONE DR. 
COSENTINO ORLANDO. 

IL DIRIGENTE DELL’UOS ECONOMICO-PREVIDENZIALE 

 VISTA   la deliberazione n. 37 del 05/03/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 
approvato con D.C.A. n. 131 del 07/10/2020, con deliberazione n. 109 del 
24/06/2020 si è proceduto all’integrazione della suddetta deliberazione in attuazione 
alle indicazioni del dipartimento tutela della salute e delle politiche aziendali.  

RITENUTO         di dover imputare l’importo complessivo di € 17.194,12 sul conto n. 505.1.301, di 
€ 2.974,17 sul conto n. 505.1.302 e di € 5.380,90 sul conto n.505.1.307; 

ATTESTATO   che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. I della L. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. I, primo comma, L. 241/90; 

VERIFICATO   che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi della 
Legge Regionale n° 11/2004 

PREMESSO che nel piano assunzionale approvato con DCA/153 sono stati previsti n. 2 unità di 
dirigenti medici per l’UOC di Ortopedia e Traumatologia dell’azienda Ospedaliera di 
Cosenza; 

che, la procedura concorsuale espletata dalla scrivente Azienda, formalizzata con la 
presa d’atto della graduatoria di merito  n. 581 del 04/10/2022, ha prodotto l’unica 
partecipante quale vincitrice della procedura in oggetto; 

che la stessa è stata assunta a tempo pieno ed indeterminato dal 01.01.2023; 

che, con nota prot. n.6114 del 19.05.2023 il Direttore Sanitario ff. ha disposto 
l’assunzione di un dirigente medico di Ortopedia e Traumatologia; 

che, come previsto dalla circolare regionale  prot. n. 525730 del 25/11/2022, 
riguardo l’utilizzo di graduatorie vigenti nella Regione Calabria, è stata richiesta la 
graduatoria di merito della graduatoria concorsuale  per Dirigente Medico di 
Ortopedia e Traumatologia, approvata dall’Azienda Sanitaria Provinciale  di 
Catanzaro con deliberazione aziendale n. 1243/2022;  

che, da quest’ultima, ha dato la disponibilità all’assunzione, al momento a tempo 
determinato, il candidato collocato al II° posto della graduatoria dei Medici in 
formazione specialistica, il Dr. Cosentino Orlando, come indicato nella delibera n. 
325 del 06/06/2023, in cui per mero errore materiale il professionista veniva indicato 
come Dr. Cosentino Cataldo, a far data dal 01.07.2023, subordinatamente al rilascio 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 1401 / 2023 

del nullaosta da parte della Scuola di Specializzazione cui sono iscritti, che, tuttavia,  
è stato concesso in data 13.07.2023 con nota prot. n. 14871;    

questo premesso, si procederà all’assunzione del dirigente medico Dr. Cosentino 
Orlando a far data dal 01.08.2023 al 31.12.2023, a tempo determinato e con orario 
ridotto, eventualmente rinnovabile; 

richiamato il comma 548 bis art.1 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 che dettaglia 
le modalità di assunzione degli specializzandi utilmente collocati nelle graduatorie 
concorsuali, prevedendo la possibilità per le Aziende e gli Enti del Servizio sanitario 
nazionale di procedere all’assunzione degli stessi con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato di durata non superiore alla durata residua del 
corso di formazione specialistica e con orario a tempo parziale in ragione delle 
esigenze formative, disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 
fermo restando il rispetto dei vincoli derivanti dall’ordinamento dell’unione europea 
relativamente al possesso del titolo di formazione specialistica;  

dato atto altresì che, ai sensi del comma di cui sopra, a decorrere dalla data del 
conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica coloro che siano stati 
assunti ai sensi del suddetto comma verranno inquadrati a tempo indeterminato nei 
ruoli della dirigenza sanitaria del SSN tramite sottoscrizione di apposito contratto;  

ritenuto quindi di stipulare, ai sensi della vigente normativa, contratto individuale di 
lavoro a tempo determinato con rapporto di lavoro part time a 32 ore settimanali, 
fino al conseguimento del titolo di formazione specialistica, in qualità di dirigente 
medico con il candidato specializzando avente titolo nel rigoroso rispetto dell’ordine 
della graduatoria, tenendo conto di eventuali rinunce e/o decadenze dall’assunzione 
che dovessero verificarsi a seguito dell’invio delle lettere di assunzione, previo il 
positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito e successivo contratto a 
tempo indeterminato e pieno con lo stesso, con decorrenza dalla data di 
conseguimento del suddetto titolo; 

che, l’UOS Economico Previdenziale, con nota email del 12.07.2023 ha comunicato 
l’impegno di spesa relativa a tale assunzione è pari a € 17.194,12 sul conto n. 
505.1.301, di € 2.974,17 sul conto n. 505.1.302 e di € 5.380,90 sul conto 
n.505.1.307; 

che la spesa conseguente a tale assunzione rispetta il vincolo di spesa di cui 
all’art.11 del D. Lgs. 35/19; 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 

PROPONE 

Per i motivi meglio espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati: 

di procedere all’assunzione a tempo ridotto e a tempo determinato, con rapporto di 
lavoro part time a 32 ore settimanali, a far data dal 01.08.2023 fino al 31.12.2023, 
eventualmente rinnovabile,  il Dr. Cosentino Orlando, medico specializzando al IV 
anno in Ortopedia e Traumatologia, presso l’UOC di Ortopedia di questa Azienda, 
utilmente collocato nella graduatoria di merito del Concorso per Dirigente Medico di 
Ortopedia e Traumatologia, approvata dall’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Catanzaro con deliberazione aziendale n. 1243/2022; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 1401 / 2023 

di dare atto che con nota prot. n. 14871 del 13.07.2023 è stato concesso il nullaosta 
da parte dell’ l’Università della “Magna-Graecia”, presso cui il professionista sta  
proseguendo gli studi;    

di dare atto che le assunzioni dei medici specializzandi saranno con contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato e orario parziale pari a n. 32 ore 
settimanali, per una durata non superiore alla durata residua del corso di formazione 
specialistica; 

di autorizzare la spesa complessiva di € 17.194,12 sul conto 505.1.301, di € 
2.974,17 sul conto 505.1.302 e di € 5.380,90 sul conto n. 505.1.307; 
 
di precisare che la spesa conseguente a tale assunzione rispetta il vincolo di spesa 
di cui all’art.11 del D. Lgs. 35/19; 

di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento sul sito istituzionale nella sezione di competenza; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

 Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Lucia Iacona 

 

Il Dirigente dell’UOS Economico-
Previdenziale 

Dott. Renato Mazzuca 
  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO                il Decreto del Presidente della Regione Calabria DCA n 181 del 07/12/2022;  
 
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo                      stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90;  

 
VISTO  il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;  
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 
CONCORSUALE  PER DIRIGENTE MEDICO DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, 
APPROVATA DALL'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  DI CATANZARO CON 
DELIBERAZIONE AZIENDALE N. 1243/2022. ASSUNZIONE DR. COSENTINO ORLANDO.”, 
composta di n. 3 pagine e di n. 0 allegati, nei termini indicati. 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 
L.R. 22/01/1996 n 2. 

Il Commissario Straordinario 
Dr. Vitaliano De Salazar 

 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 1401 / 2023 

 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

 
N° 420  DEL  20/07/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE  PER DIRIGENTE MEDICO DI 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, APPROVATA DALL'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI CATANZARO CON DELIBERAZIONE AZIENDALE N. 1243/2022. ASSUNZIONE DR. 
COSENTINO ORLANDO. 
 
 
Si attesta che la presente Deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Azienda e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi; 

- è stata pubblicata sul sito internet di questa Azienda, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

Si attesta, inoltre, che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, 21/07/2023 

 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia 
conforme informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato 
presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 
 
 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


